
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00582 

 Del: 05/02/2021 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Parziale modifica Determinazione Dirigenziale 5835/2020. Rimodulazione impegno di spesa su annualità 2025 

per ridefinizione date inizio noleggio apparecchiature multifunzione – Consip 31 Lotto 1 Olivetti S.p.A.

 

LA RESPONSABILE P.O. 
Premesso che: 

-  in  data  23.12.2019 è stata  approvata la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  70/2019 avente  per  oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota  

integrativa e piano triennale investimenti"; 

- in data 22/04/2020 con D.G.C. n. 114, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2020 – 2022; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 784 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Gare Appalti  e 
Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Economato, 
individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1044 del 07/02/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Gare Appalti e 
Partecipate  ha  delegato  la  sottoscritta  alla  gestione  amministrativo-contabile  dei  capitoli  di  bilancio  di  propria  
competenza come meglio specificati nell’allegato A) delle richiamata determinazione, fino al limite di impegno di  
spesa di € 40.000,00 iva esclusa per singolo intervento e la responsabilità dei contratti per acquisti di beni e servizi  
di importo non superiore ad € 40.000,00 iva esclusa;

- con Determinazione Dirigenziale n. 237 del 21/01/2021 il Direttore Generale ha disposto la proroga generale del 
vigente assetto delle P.O. e dei relativi incarichi ai Responsabili al 15/02/2021;

Visti: 

• l'art. 106, comma 3-bis del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, ai sensi del quale, per l'esercizio 2021 il termine per la  

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000 è differito al 31  

Pag. 1 di 3 DD/2021/00582



gennaio 2021; 

•  il D.M. 13 gennaio 2021, del Ministero dell’Interno, che stabilisce un ulteriore differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo 2021, autorizzando ai sensi dell’art.  

163 comma 3 del TUEL l’esecuzione del bilancio provvisorio fino a tale data;

Ricordato  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5835/2020  sono  stati  attivati  noleggi  di  apparecchiature 
multifunzione  per  la  durata  di  60  mesi,  in  adesione  alla  seguente  convenzione  e  lotti,  destinate  alle  Scuole  
dell’infanzia comunali Convenzione Consip 31 – multifunzione per gruppi di medie e grandi dimensioni, ripartiti  
come segue: 
- Lotto 1 affidato all’Azienda Olivetti S.p.A. per il periodo 01/11/2020-31/10/2025 per nr. 24 apparecchiature;
- Lotto 3 affidato all’Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. per il periodo 01/12/2020-30/11/2025 per nr. 
4 apparecchiature; 

Rilevato  che la  Determinazione  sopra  richiamata  prevede  che,  con  successivo  atto,  sarebbero  stati  ridefiniti  le  
effettive date di decorrenza e termine del servizio di noleggio e gli impegni di spesa conseguentemente alla data di  
installazione dell’ultima apparecchiatura corrispondente in concreto alla data di effettivo decorso del noleggio; 

Preso  pertanto  atto  del  completamento  delle  installazioni  previste,  come  comunicato  e  rilevato  dai  verbali  di  
installazione trasmessi dall’Ufficio Amministrativo Scuola dell’infanzia; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, necessario provvedere alla parziale modifica della Determinazione Dirigenziale 
n. 5835/2020 nelle parti relative ai periodi di noleggio come segue:

- Convenzione Consip 31 Lotto 1 affidato all’Azienda Olivetti S.p.A. da 01/11/2020-31/10/2025 a 26/11/2020 – 
25/11/2025; 

Ritenuto conseguentemente di variare l’impegno di spesa n.  2025/10 da € 12.668,47 a € 13.724,17 già assunto a 
favore  dell’Azienda  Olivetti  S.p.A.  (cod.  fornitore  29136)  relativamente  all’annualità  2025,  in  funzione  dello 
slittamento del periodo di noleggio come sopra indicato – CIG 8447049559 dando atto che la somma pari ad €  
1.055,70 di cui all’impegno n. 2020/6220/1 costituisce economia di spesa;

Dato atto che restano invariati gli impegni di spesa assunti per la copertura finanziaria dei noleggi relativi al suddetto 
lotto riferiti alle annualità 2021, 2022, 2023 e 2024; 

Visti: 
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del  
28/01/2020; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati: 

1)  di  provvedere  alla  parziale  modifica  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  5835/2020,  nelle  parti  relative  ai  
periodi di noleggio come segue:

Pag. 2 di 3 DD/2021/00582



Convenzione  Consip  31 Lotto  1 affidato  all’Azienda  Olivetti  S.p.A.  da  01/11/2020-31/10/2025 a  26/11/2020 – 
25/11/2025;

2) di modificare l’impegno n. 2025/10 da € 12.668,47 a € 13.724,17 già assunto con Determinazione Dirigenziale n. 
5835/2020  a  favore  dell’Azienda  Olivetti  S.p.A.  per  il  noleggio  in  argomento  (cod.  fornitore  29136)  –  CIG 
8447049559;

3) di dare atto che la somma pari ad € 1.055,70 di cui all’impegno n. 2020/6220/1 costituisce economia di spesa;

4) di lasciare invariato quanto altro previsto dalla Determinazione Dirigenziale nr. 5835/2020;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul Profilo del 
Committente, sezione Amministrazione Trasparente, dell’Ente. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27750 2020/6220 1 € 1.477,99
29136 - OLIVETTI 

S.P.A.

2) U 2021 27750 2025/10 1 € 13.724,17
29136 - OLIVETTI 

S.P.A.

Note Contabili: 

L'incremento è stato effettuato sull'impegno 2025/10/1 e non sull'impegno 2025/10 come indicato per mero 

errore materiale sia in parte narrativa sia in parte dispositiva.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 3 di 3 DD/2021/00582



Data Esecutivita': 05/02/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 05/02/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 05/02/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 4 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 15/02/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/00582


	Determinazione dirigenziale DD/2021/00582

